
28 DE FEBRERO DE 1974.PERIODICO QUINCENAL LITUANO

Nr.

5 5 0
XXV! M.

O a a M O 
'J

O z
z a o a

H z a

m

Franqueo Pagada
Conseción No 1384

Tarifa Reducida
Conaecirtn N? ¿015

GALIMI PASIKEITIMAI LIETUVOJE
Eltos žiniomis 1973 m. gale ' 

žymieji Kremliaus vadovai lan~ 
kėši Baltijos valstybėse: Lietuvo
je buvo Michail Suslov, SSSR 
politbiuro vicepirmininkas, ko
munistinės ideologijos puoselėto
jas; Latvijoje — N. Podgornyj, 
politbiuro narys ir SSSR Aukš' 
čiausios Tarybos pirmininkas; 
Estijoj — J. Antropov, polit
biuro narys ir KGB (Valstybės 
saugumo komitetas) pirmininkas 
turįs ministerio rangą.

Suslov skaitė Lietuvos studen
tams paskaitą komunistinės ideo
logijos klausimais ir išklausė 
Kremliaus patikėtinio Lietuvoje 
Valerij I. Charazovo skundą 
prieš Lietuvių tautą, kad ji sun
kiai susovietinama.

Apie Podgorno kalbą Rygoje 
pasaulinėje spaudoj neteko nie
ko užtikti. Tik vieną kartą "The 
New York Times” radio žiniose 
buvo užsiminta, kad Podgornvj 
kritikavęs Brežnevą.

Kaip rašo 1973 m. gruodžio 
27 d. "Tiesa ’ ir "Sovietskaja”

Litva”, J. Andropov Taline kal
bėjęs apie liaudies ūkio vystymą
si. Vargu būtų galima patikėti, 
kad žvalgybos viršininkas būtų 
vykęs į Estiją kalbėtis ūkio rei
kalais. Toks Kremliaus raudonų
jų kranklių vienu metu lankyma
sis Baltijos valstybėse yra labai 
Įtartinas. Lietuvos studentų gru
pės S.O.S. šauksmas, kad sovie
tai į Kauną numatą atgabenti per j 
20.000 naujų kolonistų, yra 
daug pasakantis. Stebėkime, kas 
naujo Vilniuje, Rygoje ir Taline 
bus "išperėta”.

Tuo tarpu dienraštis "Chicago 
Sun-Times” gruodžio 14 d. už
dėjo šešių skilčių antraštę: "Ga
limi pasikeitimai Lietuvoje; par
tijos vadovo užuominos”. Iš Mas
kvos UPI agentūros (užsienio 
korespond.) paskelbtame straips
nyje rašoma, kaip Sniečkaus pa
vaduotojas rusas Charazovas 
prieš Suslovo vizitą Lietuvoje 
partijos plenume Vilniuje puolė 
Lietuvos kompartiją už netvarką 
pramonėje, už planų neįvykdy

mą, už nesunaikinimą Katalikų 
Bendrijos, kuri esanti lietuvių 
nacionalistų prieglauda, už na
cionalizmo apraiškas Lietuvoje.

Korespondentas daro išvadą, 
kad panašūs puolimai anksčiau 
buvę nukreipti prieš Ukrainos ir 
Gruzijos kompartijas, o po to 
įvyko pasikeitimai. Esą tai gali 
atsitikti ir Lietuvoje, nes, kores
pondento žodžiais, vietiniai kom
partijos vadai yra mažiau galin
gi, negu jiems paskirti antrieji 
partijos sekretoriai - rusai.

Aplamai straipsnis parašytas 
tokiu tonu, kokį senai beteko už
tikti liberalių pažiūrų amerikiečių 
spaudoje. Matyt, straipsnį rašęs 
UPI korespondentas, gyvenąs 
Maskvoje, žinias susirinko iš lie
tuviams artimų šaltinių. Straips
nyje aprašoma ilga carų okupaci
ja, kaip 1940 tp. raudonoji ar
mija jėga okupavo Lietuvą, ne
pamiršo paminėti ir fakto, kaip 
Kaune susidegino Kalanta ir jau
nimas išėjo į gatves šaukdami 
"Laisvės Lietuvai!”.

Minint Vasario 16 Dieną: sekmadienį, vasario i 7 d. dalis publikos prie Laisvės Piramidės (Plaza 
de Mayo) po pamaldų Buenos Aires katedroje. Nuotraukoje: SLA, L. Centro, liet, parapijos jau
nimas su vėliavomis ir taut, kostiumais, už jų kiti lietuviai veikėjai. (Minėjimo aprašymas — 6 

pusi.) Foto A. Kirstuko.

• Pietų ir Šiaurės Amerikos 
kraštų konferencija, įvykusi Tla- 
telolco mieste Meksikoje išnešė 
visą eilę pozityvių nutarimų, tarp 
jų svarbiausias bene bus artimes
nio bendradarbiavimo tarp abie
jų kontinentų ekonominėje sri
tyje. Čia daug padėjo Kissinge- 
rio apsilankymas ir jo konkretūs 
pasiūlymai padėti Pietų Ameri
kos kraštams ekonominėje srity
je-

• Aristides Calvani Venezue- 
los kanceleris davė įnešimą šalia

OEA (Amerikos abiejų konti
nentų Sąjungos) įkurti vien tik 
Pietų Amerikos organizmą, kuris 
rūpintųsi tiktai Pietų Amerikos 
problemomis.

* Punta del Este konferenci
ja, kuri įvyks tarp kovo 4 ir 6 
dienų, turės nemaža reikšmės 
Pietų Amerikos kraštams. Šioje 
konferencijoje kaip tik bus lie
čiama pagalba, kurią gali suteik
ti Europos Bendroji Rinka, kuri 
pradeda konkuriuoti su Š. Ame
rikos rinka.

• Sugautas IRA (Airijos Re- 
publikinės Armijos) vadas Ivor 
Bell, kuris jau keturi metai kaip 
palaikė terorizmą Š. Airijoje. 
Anglų kariuomenei pavyko su
sekti Ivor Bell pėdsakus ir jį pa
gauti. Tuomi gal sumažės revo
liucinės armijos sąjūdis.

• Kom. Kinija reaguoja dėl 
filmos. Paryžiuje pasirodė nauja 
filma "Kinai Paryžiuje”, kur yra 
pajuokiama kinų kariuomenė. 
Pekino vyriausybė tuoj reagavo 
ir pasiuntė protestą Prancūzijos 
valdžiai.

• Š. Amerikos Gydytojų Są
junga užprotestavo dėl Dr. Izi
doriaus Rudaičio kalinimo be teis-
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LOS LITUANOS RECLAMAN SU INDEPENDENCIA!
1918 — FEBRERO 16 — 1974

Con motivo de conmemorarse el 56" aniversario de la de
claración de la independencia de Lituania, la colectividad de ori
gen lituano radicada en la República Argentina se hace un deber 
en dirigir —por conducto del Consejo de las Organizaciones y 
Prensa Lituanas en la Argentina— el siguiente mensaje al Go
bierno Nacional, a la prensa y a la opinión pública del país:

Ya en el siglo XIII la Nación Lituana constituyó el estado 
propio bajo el mando del Rey Mindaugas y desde aquel entonces 
participó activamente en la historia del nordeste europeo. Du
rante siglos sus fronteras se extendían más allá de sus límites na
cionales y llegaron a comprender una diversidad de territorios 
desde el Mar Báltico al Mar Negro.

El posterior decaimiento del Estado Lituano, que había unido 
sus destinos al Reino de Polonia, dió por resultado la invasión 
de sus tierras por los rusos, cuya ocupación duró algo más de 
cien años. Empero, la opresión zarista no logró quebrantar el 
sentimiento de libertad del pueblo lituano. En efecto, al finalizar 
la Primera Guerra Mundial la Nación Lituana volvió a incorpo
rarse al concierto de los países libres, traš rechazar en cruentas 
luchas a diversos invasores que pretendían sus territorios.

Lamentablemente, hoy Lituania se halla ocupada por los im
perialistas moscovitas, esta vez bajo el disfraz rojo. La opresión 
bolchevique es tenazmente resistida por el pueblo lituano, según 
lo demuestra una serie de acontecimientos de dominio público. 
Tal situación subsiste en pleno Siglo XX, cuando por doquier se 
proclama el derecho de los pueblos a la autodeterminación y li
bertad. Es evidente que este derecho no puede ser negado a 
Nación Lituana, por sus antecedentes históricos, políticos y cul
turales.

Por consiguiente, solicitamos a las Autoridades Nacionales y 
al Pueblo Argentino el apoyo necesario —en los foros internacio
nales y en toda oportunidad propicia— para la causa de libera
ción de Lituania y de otros pueblos oprimidos por el imperialismo 
soviético. Señalamos que no pueden tener vigencia duradera los 
tratados internacionales que convaliden la actual división política 
en el nordeste europeo hasta tanto se cumplan integralmente los 
postulados de la Carta del Atlántico, de la Convención de los 
Derechos Humanos y de otros tratados —paradójicamente sus
criptos también por la Unión Soviética— que aseguran la más 
amplia autodeterminación de los pueblos.

El principio enunciado adquiere especial importancia en el 
caso de Lituania, país de bien definida historia y tradiciones, que 
hoy se halla sometido a la más despiadada persecusión y exter
minio por parte del invasor soviético.

En el día de la independencia de Lituania reafirmamos nues
tro inquebrantable propósito de su liberación é invocamos el apo
yo de la opinión pública argentina. Agradecemos también la sim
patía y el aliento que hemos recibido hasta ahora de los hombres 
de Gobierno, de la prensa nacional y de los numerosos amigos 
que nos acompañan en nuestra causa, que es también la causa de 
todo el género humano.

Leonardo Sruoga Alejandro A. Miciudas
Secretario General Presidente

mo sprendimo. Protesto nota 
yra nukreipta į Brežnevą, kad jis 
imtųsi priemonių patikrinti Dr. 
Rudaičio bylą. Dr. Rudaičio su
ėmimas įvyko prieš 10 mėnesių.

* Jose Gelbard Argentinos 
Ekonomijos ministras buvo nu
vykęs į Kubą ir turėjo pokalbį 
su F. Castro dėl bendros sutar
ties tarp Kubos ir Argentinos. 
Ministerį lydėjo apie 200 paly
dovų - prekybininkų.

• Henry Kissinger nuvykęs 
Sirijon per porą dienų sutaikė 
Siriją su Izraeliu. Sirija sutiko 
grąžinti žydų belaisvius, o Izrae
lis iš savo pusės sutiko atitraukti

kariuomenę nuo Golan tvirtovės. 
Neseniai Kissingeris sutaikė Iz
raelį ir Egyptą.

• Anglijoje įvyko rinkimai 
parodė, kad anglų simpatijos pa
krypo senam laboristų lyderiui 
Herald Wilson, kurio partija lai
mėjo rinkimus.

* Čilė prašo patikrinti Kubos 
padėtį, Kuboje nuo 1959 metų 
kaip vyksta teroras ir žmogiškų 
teisių paniekinimas. Todėl Čilės 
delegacija Jungtinėse tautose 
prašo, kad būtų patikrinta Kubos 
gyventojų padėtis. Reikia pagirti 
Čilės atstovų drąsų pasisakymą, 
nes iki šiol niekas nedrįso iškelti 
Kubos reikalą viešumon.

Pradedam naujus veiklos metus!
Liet. Senelių Židinyje šių metų kovo 10 d. 12 vai. 

ruošiami
PIETŪS — ASADO

Bus ir kita įvairi programa.
Visi kviečiame gausiai dalyvauti.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti telefo

nais: V. Grigaitis 83-7119, J. Mičiūdas 601-1765, Liet, pa
rapija 208-5027, J. Čikštas 67-5663.

S. Židinio Valdyba.,
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35 metai nuo pirmųjų T. Marijonų atvykimo į Argentiną
MARIJONAI PIONIERIAI PRIEŠ 35 METUS

Šių metų kovo mén. 1 d. sukanka lygiai 35 metai, kad pir
mieji Tėvai Marijonai: kun. Antanas Andriušis, kun. Jonas Ja
kaitis ir kun. Kazimieras Vengras atvyko Argentinon. Šia proga 
duodame prisiminimų iš to meto Įvykių, kuriuos patieka Ze£e- 
rinas Juknevičius.

POKALBIS SU ZEF. JUKNEVIČIUM
Redaktorius. — Kaip atrodė lietuvių kolonija prieš atvykstant 

marijonams?
Z. Juknevičius. — Anuometinė lietuvių kolonija nepasižy

mėjo vieningumu: priešingai buvo gana suskilusi dėl idėjų. Vyko 
nuolatinės diskusijos lietuviškoje spaudoje. Katalikams aptarnauti 
buvo atsiųstas kun. Juozas Janulionis, kuris paskui turėjo apleisti 
Argentiną. Tačiau kun. Janulionio iniciatyva kartu su kaikurių 
lietuvių parėmimu ,buvo atkviesti pirmieji Tėvai Marijonai Ar
gentinon.

Redakt. — Kaip buvo priimti pirmieji Tėvai Marijonai Ar
gentinoje?

Junknev. — Atvykusius pirmus Tėvus Marijonus priėmė ne
didelis lietuvių būrelis veikėjų. Atvykę nauji misijonieriai apsis
tojo pas Saleziečius Šv. Jono parapijoje, Boca. Pirmos priėmimo 
vaišės įvyko po trijų dienų, kovo 4 d. (per Šv. Kazimierą) Tėvų 
Saleziečių svetainėje, kur dalyvavo apie 100 lietuvių. Ta proga 
buvo ir atšvęstos kun. Kaz. Vengro vardinės.

Redakt. — Kokių darbų pirmiausia ėmėsi Tėvai Marijonai 
Argentinoje?

Juknev. — Pirmas darbas buvo organizuoti katalikišką lietu
vių bendruomenę, plačiai išsimėčiusią po Bs. Aires miestą ir pro
vinciją. Pradėjo lankyti lietuvius Bs. Aires, Berisso ir Rosario 
miestuose. Už poros metų pradėjo Avellanedoje Aušros Vartų 
bažnyčios ir vienuolyno statybą, nes pamaldas laikė labai žemoje 
ir menkoje koplyčioje Vai. Alsina vietovėje netoli Rivadavia gatvės.

Redakt. — Kiek Tėvai Marijonai prisidėjo prie lietuvių kul
tūrinio gyvenimo pakėlimo?

Juknev. — Tėvai Marijonai rūpinosi netik religiniu, bet kar
tu ir lietuvių kultūriniu gyvenimu. Tai ypač pagyvėjo atvykus 
naujiems Tėvams Marijonams po karo. Iš visų atvykusių marijo
nų labiausiai pasižymėjo a.a. kun. Pranas Brazys, kuris įsteigė ka
rališką laikraštį "Laiką” ir buvo jo pirmuoju redaktorium. Mari
jonai priglaudė naujai atvykusius lietuvius - pabėgėlius ir sudarė 
sąlygas jiems veikti liet, parapijoje. Katališko laikraščio "Laiko” 
pasirodymas buvo nauja šviesos kibirkštis po to kai jau buvo už
gesęs "Švyturys”, prie kurio daug pasidarbavo Ignas Padvalskis.

Redakt. — Kaip Jums atrodo dabar lietuvių katalikų veikla 
Argentinoje?

Juknev. — Dabartinė lietuvių katalikų padėtis yra žymiai 
skirtinga, negu prieš 35 metus. Katalikai tapo labiau sąmoningi ir 
bendrai visa lietuvių kolonija yra vieninga ir tęsia patriotinį dar
bą. Katalikai, nors neturi savo stipresnio vieneto, bet visur kur 
tik gali pasireiškia: "Šv. Cecilijos” chore, visose draugijose, klu
buose ir šiaip parengimuose.

Redakt. — Kaip bendrai vertinate Tėvų Marijonų veiklą?
Juknev. — Marijonų veikla buvo gana plati ir jie atliko sa

vo misiją, ypatingai pirmieji Marijonai, kurie iš nieko pradėjo ir 
įkūrė net dvi parapijas, dvi mokyklas, vadovavo ilgą laiką "Vy
čiams”, vadovauja iki šiai dienai "Gyvam Rožančiui”, remia Šv. 
Cecilijos chorą, "Birutės” draugiją, ALOS Tarybos veiklą ir ben
dradarbiauja su visomis lietuviškomis draugijomis. Tik gal reikėtų 

vieno stipresnio katalikų vieneto, kuris apjungtų visus katalikus, 
ypač išjudintų lietuvišką jaunimą.

Redakt. — Kokios nuomonės esate apie lietuvių jaunimą?
Juknev. — Ačiū Dievui, Argentinoje turime gražaus jauni

mo, daugumas jų studijuoja, todėl yra mūsų ateities viltis. Tačiau 
čia pasigendame didesnio jaunimo organizuotumo, gal dėl trūku
mo vadovų, kuriuos reiktų priruošti ir įjungti į lietuvišką darbą.

Redakt. — Per tuos 35 metus Jums irgi teko nemažai pri
sidėti prie Tėvų Marijonų ir bendrai lietuviškos veiklos. Kokie 
svarbiausi momentai iš tos veiklos?

Juknev. — Man teko jau nuo pradžios įsijungti į lietuvišką 
veiklą, pradedant "Šv. Cecilijos” choru, Katalikų Federacija, vė
liau vadovauti Radijo Valandėlei per ištisus 23 metus. Bet pats 
įspūdingiausias momentas buvo, kai 1939 metų kovo 22 d. kun. 
Jonas Jakaitis Šv. Jono bažnyčioje Bokoje palaimino mūsų mote
rystės ryšį. (Tai buvo bene pirmos lietuviškos vestuvės atvtykus 
Marijonams). Teko prisidėti ir steigiant "Mindaugo” draugiją 
Berisse, sustatyti šios draugijos įstatus.

Redakt. — Kokius ateities planus turite liet, veikloje?
Juknev. — Manau daugiau laiko skirti spaudos darbui, pa

dedant redaguoti "Eltos” biuletenį, prisidėti prie lietuvių kat. vei
klos atgaivinimo, ypač prie Katalikų Federacijos sustiprinimo.

Redakt. — Nuoširdus ačiū už patiektus prisiminimus ir daug 
sėkmės Jūsų ateities planų įvykdyme.

A.a. Kun. Jonas Jakaitis, rūpi
nosi liet, bažnyčios ir vienuoly

no statyba.

Lietuvių Aušros Vartų parapijos bažnyčia, Avellanedoje, kurią pastatė prieš 35 me
tus atvykę T. Marijonai.

SOVIETŲ JŪRININKAI
ŠALIA "SAMAZDAT” JAU 
ŽINOMAS TERMINAS 
"TAMIZDAT”

Iki šiol žinojom Sovietijoj pla
čiai pasklidusį terminą "samaz- 
dat” — tai knygos ir kiti leidi
niai spausdinami be valdžios lei
dimų, perrašinėjami ranka ir 
plačiai pasklidę po visą kraštą. 
Dabar jau žinomas kitas pavadi
nimas "tamizdat” (šis žodis susi
deda iš "tam” — tenai ir "izdat” 
— išleisti). Tuo terminu vadi
nama literatūra, atgabenta nele
galiai iš užsienio.

Dr. Albert Perry, Colgate uni
versiteto rusų kultūros profeso
rius, "Christian Sience Menitor” 
laikraštyje rašo, kaip sovietų jū
rininkai talkininkauja įšmugiliuo- 
ti pageidaujamos literatūros iš 
užsienio. Jie kovoja su tais pa
čiais rusais, su kuriais lietuviai 
jau carų laikais kovojo. Ir da
bartiniai sovietų jūrininkai yra 
tam tikri knygnešiai.

Nesenai vienas užsienietis Va
karų Europoje turėjo progos

KNYGNEŠIŲ PĖDOMIS
aplankyti prekinį sovietų laivą ir 
savo akimis matė tikrą knygų 
sandėlį. Daugiausia tai buvo 
"Doctor Zivago” ir Solzenicino 
raštų. Iš politinės literatūros dau
giausia vežama į Rusiją, labiau
siai perkama ir daugiausiai mo
kama Avtorchanovo knyga apie 
sovietų komunistų partijos susi
darymą ir veikimą, išleista Muen- 
chene prieš 20 metų.

Ankščiau, negu jų laivas pa
sieks sovietų uostą ir susilauks 
KGB inspekcijos, knygos bus iš
slapstytos. Jūrininkai turi saugo
tis labai vieno iš savųjų — tai 
politinio komisaro, be kurio lei
dimo laive niekas negali net nu- 
sičiaudyti. Jį jūrininkai vadina 
"nianka” — aukle.

DVIEJŲ RŪŠIŲ PASAI
Įgabenti knygą, pasirodo, nėra 

taip sunku. Rusų laivai nemaži, 
komplikuoti, pilni visokiausių už
kampių ir jų neįmanoma iškra
tyti. Slaptoji milicija negali iš
žiūrėti visų sienų vidų, atplėšti 
grindų lentas arba persijoti visus 

vežamus iš užsienio grūdus No
rint gerai laivą iškratyti reikia 
jį visą išardyti. Todėl KGB imasi 
kitokių priemonių - jūrininkams 
duodami dviejų rūšių pasai: Nr. 
1, su kuriuo galima išeiti j kran
tą ir Nr. 2, su kuriuo svetimam 
uoste pasaulį gali stebėti nuo 
laivo denio ir tokių daugiausia.

IŠGABENA SAMAZDAT
RANKRAŠČIUS

Tie patys jūrininkai, kurie 
įgabena "tamizdat” knygas, iš
gabena "samizdat” rankraščius. 
Tokiu būdu jie verčiasi mainų 
prekyba ir toji esanti gana pel
ninga. Labai dažnai esti, kad ne
senai išneštas "samizdat”, grįžta 
į Sovietiją kaip "tamizdat”.

Vakarų uostuose pasitinka jū
rininkus rusų emigrantai ar pa
bėgėliai. Jie priima rankraščius, 
juos verčia į vakarų kalbas ir lei
džia, dažniausia keturiose vieto
se: Frankfurte, Paryžiuje, Lon
done ir N. Yorke. Kartais tokie 
vertimai pasidaro labiausiai per
kamos knygos. Su rankraščiais 

ateina kartais ir žvalgyboms nau
dinga medžiaga.

Dauguma jūrininkų, kurie tuo 
užsiima, yra idealistai ir pelno 
nesiekia. Kurie nori pelnytis už
dirba gerai.

Be jūrininkų yra dar ir dau
giau, kurie raštais maininkauja - 
tai diplomatiniai kurjeriai, lai
kraštininkai, turistai, studentai, 
bet nepalyginti su jūrininkais ir 
su jų sugebėjimu. Jūrininkai ri
zikuoja daug. Sugauti literatūros 
kontrabandininkai, modernių lai
kų knygnešiai, gauna iki 10 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo ar kon
centracijos stovyklos. Nereikia 
net daug pas tokį užtikti knygų 
— užtenka rasti tik vieną nele
galiai iš uosto išneštą brošiūrą.

Visos tos priemonės parodo, 
kokia didelė spausdinto žodžio 
galybė, jei jo bijo iki dantų ap
siginklavusi komunistų imperija.

KUR MANO GIMTINĖ?

Tokį klausimą kelia iš Vladi
vostoko atsiųstas ir "Tiesoj” pa

skelbtas Vladimiro Balčiūno laiš
kas: "Savo vaikystę menu nuo 
septynerių metų. Ji prabėgo Bal
tarusijoje, Vitebsko, Obolsko, 
Podevilsko, Ostravensko vaikų 
namuose. Juose baigiau vidurinę 
mokyklą, mokiaus Vitebsko sta
klių - įrankių technikume. 1961

- 1971 m. tarnavau Tarybinėje 
Armijoje, Primores krašte. Po to 
likau dirbti Vladivostoko valdy
boje "Dalnenoreprodukt”. Taip 
prabėgo dvidešimts vieneri metai. 
Tačiau mane kamuoja daugelis 
nežinomų dalykų: kaip atsidū
riau vaikų namuose? kas mano 
tėvai? ar jie gyvi? Nors pase už
rašyta, kad esu baltarusis, turiu 
lietuvišką pavardę. Ar tik nebus 
mano gimtinė Lietuva? Gal būt 
joje yra ir artimieji? Taip norė
čiau juos pamatyti ar bent ką 
nors sužinoti apie tai”.

Šis laiškas vaizdžiai atskleidžia 
karo ir pokario metais Lietuvą 
ištikusią tragediją. Gudu pavers
tas V. Balčiūnas ieško savo gim
tinės, o kiek tokių lietuvių vaikų, 
išaugusių Sov. Sąjungoje, jau 
net nežino, kad jie yra lietuviai?
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VASARIO 16-TOJI
(N. Zavickaitės tartas žodis jau
nimo vardu Vasario 16 D. minė
jime 1974.11.16. L. Centro sa
lėje.)

Blėstant Pirmojo Pasaulinio 
karo gaisrams, Lietuvos sūnūs 
išgirdę varpo gaudesį - KELKI
TE, KELKITE! GANA LIE
TUVAI NELAISVĖS JUN
GO! sesių palydėti išėjo tėvynei

Nely Zavickaitė, Arg. Liet. Jau
nimo Sąjungos valdybos pirm., 
tai pat Pas. Liet. Jaun. Sąjungos 
valdybos narė aktyviai reiškiasi 

jaunimo veikloje.
laisvės iškovoti. Dar ilgai motinos 
rymojo kieme, prašydamos 
Aukščiausiojo laimės ir sėkmės 
jų žygiams. Ir jų maldos buvo 
išklausytos — Lietuva tapo lais
va. Tėvynė buvo išvaduota dėka 
nepaprastos meilės savo kraštui 
ir pasitikėjimo savomis jėgomis.

Prieš 1918 metų vasario 16- 
tąją senukai pasakojo savo vai-' 
kaičiams, kad caro valdžia neam
žina, kad Lietuva bus laisva. Gi 
mokyti vyrai, kaip dr. Basanavi
čius, dr. Kudirka ir daug kitų 
slaptai kovojo ir ruošė dirvą lais
vės kovai. Pirmasis pasaulinis ka
ras sudarė tam palankias sąlygas.

Lietuvos miestų ir kaimų gy
ventojai — jauni, seni ir vaikai 
su nepaprastu džiaugsmu pergy-1

ARGENTINOS LIETUVIU c*
Argentinos Liet. Jaunimo Są

junga (kuri yra Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Sąjungos skyrius) 
turi pagrindinį savo uždavinį: su
jungti lietuvių jaunimą. Dabarti
nė jos valdyba yra laikina. Ba
landžio mėn. bus renkama val
dyba. Argent, lietuvių jaunimas 
turi daug draugų Urugvajuj, Ve- 
necueloj, Kolumbijoj, Brazilijoj, 
S. Amerikoj ir Kanadoje. Su šių 
kraštų jaunimu susirašinėjame ir 
gauname informacijų.

Mūsų šių metų veiklos progra
ma yra:

1. Sunormalizuoti ir pagyvinti 
lietuvių jaunimo veiklą, sušaukti 
jaunimo susirinkimą ir išrinkti 
naują valdybą, į kurią įeitų po 
du atstovus iš kiekvienos lietuviš
kos institucijos.

2. Suorganizuoti III jaunimo 
stovyklą, 11, 12, 13 ir 14 balan
džio (Didžiojoj Savaitėj).

3. Pakviesti Urugvajaus šokių 
grupę "Ąžuolyną” į Argentiną 
su jų šokių programa.

4. Suorganizuoti jaunimo bi
blioteką su naujausiomis knygo
mis, kuria galėtų naudotis visi 
lietuviai jaunuoliai.

veno tą momentą:
KARAS PASIBAIGĖ! LIE

TUVA LAISVA!
1918 metais vasario 16 d. mū

sų geltonos, žalios ir raudonos 
spalvos vėliava ramiai plevėsavo 
balto sniego fone. Josios spalvo
mis buvo dabinamas gyvenamų 
butų vidus, moterų skarelės, vy
rų skrybėlės ir kaklaraščiai.

Karui pasibaigus Lietuvoje li
ko tik krauju aplaistyta plika že
mė. Stovėjo pakrykę tamsūs kry
žiai ir kareivių kapai. Su vasario 
1 6-tąja lietuviam nepasibaigė bė
dos. Kaimynai iš visų pusių pra
dėjo slinkti ir norėjo pasiimti 
mūsų šalelę. Visi dar daugiau su
kruto ir jautė šauksmą dirbti tė
vynei ir ginti ją. Kūrėsi savano
rių eilės, kariuomenė ir policija 
— visi dar be tinkamo drabužio 
ir apavo. Moterys su ašarotomis 
akimis prie menko žiburėlio per 
naktis mezgė ir siuvo kareiviams 
drabužius.

Bet lietuvių stiprios ir darbš
čios rankos, jos apgynė kraštą 
nuo priešų ir išpureno juodą že
mę našiam derliui.

Linksmai praslinko 20 laimin
gų laisvės metų. Bet užėjo tam-

Jonas Karolis Baltrūnas Mahne, 
jaunimo sąjungos sekretorius, 
sporto mėgėjas ir organizatorius.

JAUNIMO SĄJUNGA
5. Suorganizuoti futbolo ko

mandą, kurią sudarytų visų liet, 
organizacijų jaunimas.

6. Suorganizuoti lietuviškų 
tautinių šokių festivalį Buenos 
Aires miesto centre kuriame nors 
teatre.

7. Suorganizuoti: piešimo, 
braižybos, fotografijos, literatū
ros konkursus.

8. Jaunimo įvairių temų pokal
biai.

9. Sudaryti jaunimo šokių gru
pę — rinktinę iš visų lietuviškų 
organizacijų.

10. Leisti jaunimo žurnalą.
11. Vieną kartą mėnesyje lie

tuvių jaunimo mišios.
Visi šitie punktai ir jaunimo 

veikla turi pagrindinį tikslą — 
sujungti Argentinos lietuvių jau
nimą.

PAS. LIETUVIŲ JAUNIMO 
KONGRESAS

Argentinos lietuvių jaunimas 
jau dirba Pas. Liet. Jaun. Kon
greso paruošiamuosius darbus ir 
turi daug vilčių dėl jo gražaus 
pasisekimo. Prisidėk prie mūsų 
bendro darbo ir atsimink: KON
GRESĄ RUOŠIAME — VISI. 

sūs debesys, prasidėjo Antrasis 
Pasaulinis karas ir Lietuva nete
ko laisvės.

Bet tauta, jos dvasia nežuvo. 
Mūsų kraujas stiprus ir mūsų 
širdys smarkiai plaka, kai išgirs
tame Lietuvos himną ar lietuviš
kas dainas. Neliūdėkime. Lietu
va yra laisva čia su mumis. Nors 
mūsų broliai Lietuvoje negali su
tartinai su mumis dainuoti, jų 
veiduose matosi tamsūs šešėliai, 
bet jie yra ateities kareiviai, vil
ties kareiviai ir jie išves mūsų 
Lietuvą Į naują Vasario 16. Ti
kėkim jų lietuviška stiprybe, pa
sitikėkime mūs ainių krauju, te
kančiu mūsų visų gyslose.

Ir dar pagalvokime: kaip svar
bu būti lietuviu čia išeivijoje. 
Kiekvienas mūsų žodis ar pasa
kojimas apie Lietuvą — jau reiš
kia laisvės šūkį Lietuvai. Mes ne
galime fiziniai kariauti Lietuvoje, 
bet mūsų darbas čia yra svarbus, 
mes laisviname mūsų Lietuvą 
kasdieną su mūsų darbais, moks
lu, lietuvių kalbos mokėjimu. Va
sario 16 Dieną Pasaulio Lietuvių 
jaunimas stovi gretose už laisvę 
Tėvynei. Mūsų gretos nepalau
žiamos! Skleisim čia Lietuvos 
vardą, gyvensime josios pulsu. 
Mes jaučiamės išeivijoj savano
riais ir prašome Dievo, kad ne
apleistų mūsų ir stiprintų mūsų 
jėgas ir viltis.

Mes, kaip savanoriai, vartosi
me įvairius ginklus, bet mūsų 
ginklai bus: spauda, jaunimo 
stovyklos, lietuvių kalbos žino
jimas, suvažiavimai, kongresai, 
tautiniai šokiai, susirašinėjimas su 
viso pasaulio lietuvių jaunimu.

Būkime tikri, kad netolimoje 
ateityje išgirsime varpo garsą ir 
Lietuvos sūnūs ir dukros bus pa
žadinti to garso: KELKITE, 
KELKITE! LIETUVA LAIS
VA!

JAUNIMO VALDYBA
Jaunimo laikiną valdybą su

daro: Nelida Zavickaitė - pirm., 
Jonas Kar., Baltrūnas Mahne — 
sekret., Angel Varela — iždin.

JAUNIMO STOVYKLA 
BERISSE

Šių metų sausio 25-27 dieno
mis "Nemuno” draugijos jauni
mas suorganizavo jaunimo sto
vyklą Berisse. Ji vyko Berisso 
miesto valdybos nuosavybėje — 
parke. Dalyvavo 22 jaunuoliai, 
daugumoje iš Berisso. Iš Kordo
bos buvo atvykusi Kristina Pin- 
kevičiūtė, iš Buenos Aires Nelida 
Zavickaitė ir Jonas Karolis Bal
trūnas. Miegojo palapinėse, jų 
buvo 6. Oras pasitaikė lietingas, 
bet jaunimas jautėsi gerai. Vyko 
pokalbiai, paliestas ir jaunimo 
žurnalo klausimas.

JUOKIS
NAKTINIAME KLUBE

Prie baro prieina svečias ir 
klausia:

—Pasakykit, ar aš buvau čia 
vakar?

—Taip.
—Ir daviau Tamstai iš anksto 

2000 pezų ir juos pragėriau?
—Taip.
—Ačiū Dievui, maniau, kad 

pamečiau.

NORINTIEMS GERAI 
IŠMOKTI LIET. KALBOS

Čikagoje jau dešimts metų vei
kia lituanistinė mokykla (prie 
Pedagoginio lituanistikos institu
to) , kur mokslas išeinamas susi
rašinėjimo būdu. Visos pamokos 
atliekamos laiškais ir pasiekiama 
gražių rezultatų. Šios neakivaiz
dinės mokslo įstaigos tikslas yra 
— ugdyti tautos kūrybinį poten
cialą priaugančioje kartoje, per
teikti mūsų jaunimui dvasini lie
tuvių tautos lobį kalboje, tauto
sakoje, literatūroje.

Lektoriai yra žymūs išeivijos 
pedagogai: dr. J. Balys (tauto
saka), A. Dundulis (liet. k. me
todika), K. Girvilis (liet, k.), dr. 
J. Grinius (liet, literatūra), dr. 
V. Liaugminas (pedagogika), 
dr. H. Nagys (liet, liter.), V. 
Narutis (Liet, istorija), J. Pe
traitis (Liet, istor.), kun. dr. J. 
Prunskis (žurnalistika), dr. Pr. 
Skardžius (liet, kalba), I. Sera
pinas (liet. k. ir liter.), dr. V. 
Skrupskelytė (liet, liter, me
ted.), dr V. Sruogienė (Liet, is-

Janė Macaitytė, dalyvavusi II 
Pas. Lietuvių Jaunimo Kongrese 
ir "truputį užsibuvusi” Š. Ame
rikoje, grįžo į Argentiną. Ji ak
tyviai veikia "Ateities” ansam

blyje ir pas birutietes..
tor.), J. Vaičekonis (liet. k. me- 
tod.).

Į šį institutą įstoti galima bet 
kuriuo metu. Čia skiriama daug 
individualaus dėmesio kiekvie
nam studentui. Bendriniame kur
se mokslas tęsiasi 6 semestrus, 
tačiau jie apskaičiuojami ne mė
nesių laiku, o rašamųjų darbų, 
temų atlikimu. Bendriniame kur-

"Ateities” ansamblio dalyviai — Osvaldas Levanavičius ir Maria 
Ines Miranda sukuria šeimos židinį š. m. kovo 23 d. 21.30 vai. 
liet, parap. bažnyčioje. Osvaldas yra aktyvus "Ateities” narys ir 
šiuo metu jo šokių vadovas, Maria įneš jau keli metai kaip šoka 

lietuviškus šokius. Linkime šviesaus gyvenimo! (Foto Pritty).

PAS. LIET. BENDRUOMENĖS SEIMO REZOLIUCIJA
PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA

Seimas apsvarstęs ir išdiskutavęs Pasaulio Lietuvių Jaunimo- 
Sąjungos statutą pareiškia:

Mūsų visų viltys ir siekimai priklauso nuo mūsų vieningo 
organizuotumo ,kurį mums teikia Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, 
lietuvybės pagrindu apjungianti viso laisvojo pasaulio lietuvius ir 
Lietuvių Charros principais vykdanti bendrus tautinius tikslus.

Dėl to Seimas skatina Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungą 
pilnai įsijungti į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir, dar su dides
niu pasiryžimu bei meile savajam kraštui, siekti mūsų visų lietu
vių pagrindinio tikslo — Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo.

Angel Varela, nors ne lietuvis, 
bet pamilęs lietuvių jaunimą, šo
ka "Ateities” ansamb. ir yra da
bartines jaunimos v-bos iždinink.. 

se mokomasi lietuvių kalbos, lie
tuvių literatūros ir Lietuvos is
torijos. Išeinamas sutrumpintas 
gimnazijos kursas. Kreiptis į di
rektorių: Ig. Serapinas, 2543 W. 
69 St., Chicago. Ill. 60629. Es
tados Unidos.
JAUNIMO ŽURNALAS

Arg. lietuvių jaunimas greitu 
laiku išleidžia jaunimo žurnalą 
ispanų kalboje. Jame bendradar
biauja vien tik jaunimas ir jame 
rasite visas žinias, liečiančias jau
nimą. Išeina vieną kartą per mė
nesį. Korespondentas iš Rosario 
—kun. J. Margis, koresponden
tė iš Kordobos — Kr. Rinkevi
čiūtė. Taip pat turime korespon
dentų iš Urugvajaus, Brazilijos 
Venecuelos, Š. Amerikos.

Kas nori užsisakyti — kalbėti 
su jaunimo atstovais kiekvienoje 
organizacijoj: A. Lietuvių Cen
tras — Luis Mičiūdas ir Nelida 
Zavickaitė: SLA — Lil. Metriky- 
tė, Daniel Sanchez, Juan Hema- 
de; liet, parapija — Jonas K. 
Baltrūnas, Angel Varela; Beris
so — J. C. Nikolah, Juozas Su- 
rila.

® "Ateities” ansamblio dalyvė 
Marija Kristitna Valantinaitė ir 
L. Centro veikėjas Hektoras Ma
rijus Katinas sukuria lietuvišką 
šeimos židinį š. m. kovo 2 d. 21 
vai. lietuvių Aušros Vartų baž
nyčioje. Linkime daug laimės!

• Savo gimimo dieną atšven
tė: Alicija Vaičiūnaitė ir Ramu
tis Deveikis - - vasario 16 d.
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TIK VIENAS DALYKAS SVARBUS!
Visos žmonijos istorija yra ieškojimo istorija. Atrodo, lyg 

žmonija būtų ką pametusi ir nuolatos ieško pamesto turto. Visa 
žmonija ir paskiras žmogus ieško nuolatos laimės arba džiaugsmo. 
Kaip saulėgrąžos gėlė ieško saulės spindulių, taip žmonių širdys 
ieško džiaugsmo šaltinio.

Kur yra tas džiaugsmo ir laimės šaltinis, kur žmogus galėtų 
numalšinti savo troškuli ir pasilsėti sunkioje ir vargingoje šios že
mės kelionėje? Šio žmogaus troškulio negali numalšinti šio pa
saulio smagumai, nei turtai, nei praeinantys šios žemės džiaugs
mai. Jį gali numalšinti tiktai žmogaus širdies Tvėrėjas.

Vieną karštą vasaros dieną į Samarijos miestą Sikarą at
keliavo Kristus su savo apaštalais ir prisiartinęs prie Jokūbo iš
kasto šulinio ilsėjosi. Tuo tarpu atėjo samarietė moteris semti iš 
šulinio vandens. Kristus paprašė moters atsigerti šalto vandens.

IŠ KA
• Katalikų gydytojų žurnalas 

"latría” eina jau 44 metus. Po 
pertraukos, pasirodė jo 163 nu
meris. Redaguoja dr. Roberto J. 
Dabusti ir komisija. Adresas: S. 
Fe 3329, I aukšt. Dep. G, Cap.

• Lenkijoj galima - Lietuvoje 
ne. Daugiau kaip 13 tūkst. len
kų vaikų priėmusių Pirmąją Ko
muniją dalyvavo maldingoje ke
lionėje į Čenstachavą, kur jie tu
rėjo specialias pamaldas. Tuo 
pačiu metu į Čenstachavą suva
žiavo ir 1.500 katalikų mokyto
jų ir auklėtojų. Kas atsitiktų Lie
tuvoje, jei kas pamėgintų ne su 
trylika tūkstančių, bet tik su try
lika vaikų pav. nuvažiuoti į Ši
luvą?

• Pietų Afrikos laikraštis "Na
tional Catholic Register” rašo,

Užsimezgė pokalbis apie gyvąjį vandenį, kurį Kristus pasiūlė 
moteriškei, "vandens trykštančio į amžinąjį gyvenimą”, tokio van
dens, kurio gerdamas žmogus daugiau nebetrokšta, nes turi savy
je amžinojo gyvenimo skonį.

Samarietė moteris suprato, kad Kristus yra Dievo siųstasis 
Mesijas ir palikusi vandens kibirus, nuskubėjo į miestą apskelbti 
žmonėms, kad ji sutikusi Mesiją. Tuomet visi miesto gyventojai 
atskubėjo ir įtikėjo į Kristų.

Kai kitą kartą Kristus užsuko Betanijon į Marijos ir Mortos 
namus pasilsėti, Morta ruošė vakarienę, o Marija klausėsi prie 
Kristaus kojų jo išminties žodžių. Morta kiek įsižeidusi skundžiasi 
Kristui: "žiūrėk, Viešpatie, mano sesuo palieka mane vieną dar
buotis . . .” Tuomet Kristus jai atsako: "Morta, Morta esi susirū
pinusi daugeliu dalykų, bet vienas yra svarbiausias. Jį pasirinko 
Marija”.

Siekdami tobulumo, priartėkime nekaltų kūdikėlių dvasia, nes 
Kristus pasakė: "Jei nebūsite kaip anie kūdikėliai, neįeisite dan

gaus karalystėn”.

Kristus galėtų pakartoti ir šių dienų žmonėms: "esate su
sirūpinę labai daugeliu dalykų, bet vienas yra pats svarbiausias, 
tai yra ieškojimas paties Dievo ir jo karalystės.

Kur yra Dievas, kur jį galima atrasti? Į tai atsako Šv. Au
gustinas savo garsiu posakiu: "Sugrįškite atgal į savo širdies vidų 
ir ten jį atrasite”. Taigi Dievo nereikia toli ieškoti, Jis yra čia 
pat: gyvena mūsų sielos viduje.

Tik visa bėda, kad mes esame labai išsiblaškę ir retai sugrįs
tame į savo širdies vidų. Pradedant gavėnios laiką, būtų labai nau
dinga vėl sugrįšti į mūsų sielos namus ir susitikti su mūsų di
džiuoju svečiu — Viešpačiu, gyvenančiu ir kalbančiu mumyse.

Negana yra susitikti su Dievumi, reikia pradėti pokalbį: tai 
yra pradėti melstis arba kalbėtis su Viešpačiu, tik tuomet Jis mums 
prabils ir mūsų širdis nurims ir atsigaus.

kun. Augustinas.

TALIKIŠKIO PAS 
kad apie 100 masonų, unifor
muoti visais savo ložės ženklais, 
organizuotai atvyko į šv. Petriko 
bažnyčią ir išklausė šv. Mišias. 
Vietos katalikų laikraštis apie tai 
parašė ir pasidžiaugė, kad ilgus 
metus trukęs antagonizmas tarp 
katalikų Bažnyčios ir masonų 
Afrikoje, jau bus pasibaigęs.

* Bolševikų Vilniuje 1947 m. 
nužudyto vysk. Vinco Borisevi- 
čiaus biografiją ruošia spaudai 
kun. dr. A. Baltinis. Šio kanki
nio biografiją žada išleisti Krikš 
čionis Gyvenime knygų leidykla.

• Melbourne (Australija) 
kardinolas J. Knox atsiutė kun. 
Vaseriui laišką, kuriame dėkoja 
visiems lietuviams už dovaną 
Euch. Kongreso metu. Pažymi, 
kad viena dovana — bažnytiniai

ADLIO
rūbai, buvo skirta St. Johns pa
rapijai Melbourne, o kita - me
dinė kryžiaus koplytėlė skirta šv. 
Tėvui.

* Šių metų spalio 6 iki 13 Sal 
toje įvyks Argentinos septintasis 
Eucharistinis . Kongresas. Kon
greso himno muzikai pa
rašyti buvo paskelbtas konkur
sas ir buvo premijuotas mons. 
Miguel Angel Bazan, Ramos 
Mejia miesto klebonas. Kun. M. 
Bazan jau yra sukompanavęs ne
mažai bažnytinės muzikos ir sce
ninių dalykėlių. Jis yra buvęs La 
'Platos kunigų seminarijos klieri
kų choro dirigentas.

• Katalikų biuletenis "Aica” 
Nr. 893, rašo apie Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios tragišką padėtį. 
Žinios paimtos iš ELTA-PRESS, 
kuri ištisai perspausdino "Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroniką” 
Nr. 3. Aprašoma tragiška situa
cija vienintelės Lietuvos kunigų 
seminarijos ir heroizmas, kurį pa
rodo jaunuoliai, norintieji siekti 
kunigo šventimų. Taip pat ten 
smulkiai aprašoma katalikų pro
fesorių, kunigų, tikinčiųjų ir jau
nimo persekiojimai. Lietuvos ka
talikai laikosi tvirtai. Iš valdžios 
pusės nesilaikymas konstitucijos, 
įstatymų bei pažadų įrodo, kad 
jie egzistuoja tik ant popieriaus 
skelbiant pasauliui, kad jų įsta
tymui esą patys "demokratiš
kiausi”.

* 1973 m. balandžio mėn. ne
žinomi asmenys išplėšė Ilguvos, 
Žem. Panemunės ir Pažerėlio 
bažnyčias, paimdami iš dviejų 
Švč. Sakramentą.

• Ceikinių parap. bažnyčioje 
buvo rekolekcijos ir atlaidai. 
Prie bažnyčios durų kažkokia se
nutė pardavinėjo rožančius, kry
želius, fotografuotus paveikslė
lius. Atvykęs iš Ignalinos milici
ninkas su dviem Vykdomojo Ko
miteto pareigūnais atėmė iš senu
tės prekes.

RELIG. PERSEKIOJIMAS OKUP. LIETUVOJE
APIE TIKĖJIMO LAISVĘ 
OKUP. LIETUVOJE

Apie tikėjimo laisvę labai 
mėgstama kalbėti ok. Lietuvoje. 
Bet kokia ta laisvė yra galima aiš
kiai patirti iš pačių komunistų 
spaudos. "Tiesa” (1973 m. lap 
kričio 30 d.) rašo, kad Sovieti- 
joj yra visiška sąžinės laisvė. Tai 
yra patvirtinęs II Partijos suva
žiavimas 1903 m. Dekrete apie 
Bažnyčios atskyrimą nuo valsty
bės, kurį pasirašė V. Leninas 
1918 m., sakoma: "Kiekvienas 
pilietis gali išpažinti bet kokią re
ligiją arba nepripažinti jokios”.

Toliau vėl kartojama: "Religi
niu kultu atlikimo laisvė ir anti- c c
religinės propagandos laisvė pri
pažįstama visiems piliečiams. O 
to paties straipsnio pabaigoje sa
koma:

"Religiniams susivienijimams 
ir kultų tarnams leistina tik vei
kla, tenkinanti tik tikinčiųjų rei
kalus. Jie neturi teisės: steigti 
savišalpos kasas ir dirbti labda
rybės darbą; organizuoti specia
lias vaikų, jaunuolių ir moterų 
pamaldas, taip pat bibliją aiški
nančius, literatūrinius darbinius, 
religijos mokančius ir panašius 

susirinkimus, grupes, ratelius, 
taip pat rengti ekskursijas ir vai
kų aikšteles, atidarinėti bibliote
kas ir skaityklas; rengti religines 
eisenas; vykdyti apeigas ir cere
monijas po atviru dangum.

Baudžiamojon atsakomybėn 
traukiami tie, kurie prievarta ren
ka rinkliavas ir mokesčius religi
nių organizacijų ir kulto tarnų 
naudai; masiškai rašo skun
dus, laiškus, atsišaukimus arba 
dokumentus, raginančius nevyk
dyti įstatymų apie religinius kul
tus, arba juos platina, vykdo ap
gavikiškus veiksmus, skleisdami 
gyventojų masėse religinius prie
tarus; organizuoja ir praveda re
liginius susirinkimus ir kitas kul
to ceremonijas, pažeidžiančias 
viešąją tvarką; organizuoja ir sis
temingai rengia užsiėmimus, ku
riuose religijos mokomi nepilna
mečiai.

Taigi tarybiniai įstatymai apie 
kultus, suteikdami visišką sąžinės 
laisvę ir galimybę tikintiesiems 
tenkinti savo religines reikmes, 
drauge stovi tarybinių piliečių 
teisių sargyboje”.

Komentarų nereikia.

"Draugas”.

JEI TIKI — ESI LIGONIS
Į Naujosios Vilnios psiconeu- 

rologinę ligoninę vidaus reikalų 
ministerijos tardymo skyriaus 
viršininko Laurukaičio įsakymu 
atgabentas Vytautas Lažinskas.

1972 m. liepos 21 d. naktį 
jis prie Klaipėdos kelio už Ario
galos pastatė 5,5 metrų aukščio 
metalinį kryžių. Valdžios parei
gūnai kryžių nugriovė, o staty
tojas buvo tardomas. Teismo 
psichiatrinė komisija nustatė, 
kad V. Lažinskas yra aiškios są
monės, nukrypimų iš fizinės ir 
neurologinės pusės nėra, geros 
nuotaikos, intelektas atitinka iš
silavinimą.

Visdėlto teismo psichiatrinė ko
misija pripažino, kad C. Lažins
kas sergąs paronojaline psicho
patija (paranoja nepagydoma 
proto liga), kadangi nepripažįs
tąs padaręs nusikaltimą ir išsi
pasakojęs "sistematizuotas reli
ginio turinio kliedėjimo idėjas”, 
todėl esą nepakaltinamas ir jam 
reikalingas gydymas psichiatri
nėje ligoninėje. E.

• Artėjant 1973 m. Velykų 
šventėms Kauno mokyklose bu
vo paskelbta, kad tą dieną bū
sianti komunistinė talka. Moks
leiviai subruzdo, siūlėsi dirbti ki
tomis dienomis, tik ne per Vely

kas. Kai kuriose mokyklose ši tai 
ka buvo atkelta ankščiau, o ki
tose ne.

IŠ SENŲJŲ METRIKŲ 
KNYGŲ

Šv. Jono bažnyčios sutuoktu
vių 1602 - 1615 metų registraci
jos knyga saugojama valst. isto
rijos archyve, Vilniuje. Šv. Jono 
bažnyčia ilgą laiką buvo miesto 
asmenų iš to laiko, kada Lietu
voje dar plito paprotys prie var
do rašyti ir pavardę. Dažniausiai 
randama pavardžių forma yra tė- 
vavardis: Jonaitis, Povilaitis (60 
proc. vyrų įrašų ir 90 proc. mo
terų pavardžių). Prie tėvavardžių 
priskaitomos ir kitos formos: Pe
trulis, Matulis, Kirvelis, Galvelis, 
Matulionis, Vaitkūnas. Dalis pa
vardžių kilusios iš pravardžių: 
Balandis, Plikis, Stumbras, Tri- 
padis, Kuprelis, Dundulis ir kt.
Pavardžių yra ir iš gamtos; Meš

ka, Šeškus, Katinėlis, Gaidelis, 
Žvirblis, Ungurys, Žaltys, Svir
plys, Vabalas, iš mitologinių gy
vių: Aitvarėlis, Kaukonis; iš kū
no dalių: Burnelė, Gurklys, Kul
nis, Lūpa, Pilvelis; iš įrankių: 
Kaladė, Žaislelis; pastatų dalių: 
Stogelis, Šulas; drabužių ir apa
vų: Kepurė, Batas, Kurpelionis; 
net iš maisto: Skilandis, Vėdaras, 
Sula, Kvaselis, Kąsnelis.

Įrašų knygoje dar ne visur 
vartojamos pavardės, bet asmuo 
apibūdinamas kita ypatybe - savo 
profesija ar gyvenama vieta. Sta
nislovas siuvėjas, Simonas malū
nininkas, Ona virėja (tokių prie
dų prie vardų yra 17 proc. visų 
"pavardžių”), Motiejus šlubas 
varpininkas, Jonas ligoninės vi
rėjas, Baltramiejus karališkasis 
puodžius, Mykolas kardininkas 
priešais šv. Jono varpinę, Dara
ta, kuri pas siuvėją Fiodorą tar
navo Arklių gatvėje, Darata Pe
tro druskininko augintinė.

Moksl. ir Gyv. 1973. Nr. 4.

* Grupė satelitinių kraštų žur
nalistų iš Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Kubos ir kitų kraštų, nuo
lat reziduojančių Maskvoje, bu
vo sovietų redaktorių atlydėti į 
Vilnių ir čia viešėjo penkias die
nas. Juos priėmė ir miesto įs
taigas aprodė okupacinės valdžios 
pareigūnai.

® Klaipėdoje visiškai nesilai
koma alkoholinių gėralų parda
vimo tvarkos, kaip rašo, okup. 
Lietuvos laikraščiai. Degtinę ga
lima gauti bet kur, o vaisių sul
čių, ledų, kavos arba arbatos 
reikia gerai paieškoti, kol gausi. 
Alkoholinius gėrimus parduoda 
ir po nustatytų pardavimui va
landų. Mat čia piniginis biznis.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIU PADANGES
O

• Sausio 26 <1. tautinių šokių an
samblis “Ąžuolynas”, dalyvavo Pun
ta del Este Country Club surengta
me tarptautiniame pasirodyme, lab
darybės tikslais. Dalyvavo be ąžuo- 
lyniečių dar ir kitos grupės: armė
nai, boliviečiai, ispanai .portugalai, 
š. Amerikiečiai. “Ąžuolynas” pašo
ko: Razginėlę, Kai aš turėjau, Abrū- 
sėlj ir Landytinj. Didesnių šokių ne
galėjo šokti, nes dėl lietaus šventė 
vyko viduje — salėje, kur scena 
nėra pakankamai didelė. Publika 
plojo net paties šokio metu. Mon
tevideo laikraštis “El País” įdėjo tos 
šventės dvi nuotraukas, vienoje — 
trys lietuvaitės ąžuolynietės.

• Iš Antano Liūdžiaus dirbtuves 
išėjo dvejos naujos kanklės. Taigi 
šiuo metu kanklių orkestrėlis turi 
jau 8 kankles. Su savo repertuaru 
dalyvavo Vasario 16 Dienos minė
jime. Kanklių meisteris Urugvajuje 
yra Ant. Liūdžius, o mokytojas Vyt. 
Dorelis.

• Naujas meninis vienetas atsira
do Urugvajaus lietuvių kolonijoje. 
Tai trys gitaros ir trys jauni gra

MOŠŲ LIGONYS
• Julija Karaniauskienė, išgulė

jusi apie mėnesį laiko anglų ligoni
nėje, grįžo j namus, kur gydosi savo 
dukters Joanos de Anacondio pri
žiūrima. (V. Alsina 1269, V. Alsi
na).

• Julius Čeponis eidamas netoli 
“Santa Rita" (Pilar mieste) prie
glaudos, buvo autobuso pagautas ir 
sužeistas. Apie porų mėnesių kaip 
guli Fernandez ligoninėje 5 aukšte, 
24 kambaryje ir 24 lovoje Jau pa
mažu bando vaikščioti pasiramsčiuo
damas.

• Chriszostomas Pranckaitis, gy
venantis Santiago del Estero Lanus 
Oeste serga savo namuose, gydyto
jo Jono Simanausko priežiūroje.

• Antanina Jušinskaitė, turėjo 
chirurginę operacijų, po jos pailsė
jusi Kordoboje, persikelia gyventi 
Senelių židinyn.

MUSU ŽINIOS
VASAROJA

Horacio Chop (sūnus) su žmona 
ir vaikais vasaroja S. Teresita pajū
ryje. Ona Kundrotienė vasaroja Mar 
Chiquita, Kordoboj. Kordobos prov. 
vasaroja Elena Bnzieuė.

• Uršulė ir Pijus Sakalauskai, 26 
vasario paminėjo savųjų tarpe 31 
metų vedybinę sukaktį.

• Kun. Antanas Lubickas, dirban
tis prie lietuvių parapijos, vienai sa
vaitei išvyko į Rosario.

• Buvęs “Laiko” redaktorius, 
Juozas Mikalčius, gyvenantis Neu- 
quen, atvyko į Buenos Aires sutvar
kyti kai kurių reikalų.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist
CATAMARCA 769 V. ALSINA

TeL: 208-3459

Baldu Fabrikas
"PICHINCHA”

'Plakardai, vienietiški baldai, 
įrengimai, užsakymai.

LISAUSKAS IR SŪNUS
Pichincha 2577 Lanus Este 

Dideliam patriotui ir mūsų laikraščio nuoširdžiam bendradarbiui 
MATUI KLIMUI mirus Rosario mieste, nuoširdžiai užjaučiame 
jo liūdinčių šeimų — žmonų Olimpijų Klimienę, dukras Eleną 
ir Tamarą de Rauteboul su šeima, sūnų Eduardą, Rosario 
Liet. Bendruomenę ir kitus artimuosius.

L A ĮKAS.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš savųjų tarpo STANISLAVĄ 
SKARžAUSKĄ, jo liūdinčiai žmonai Stefanijai, dukrai Sarai 
Smalietienei su šeima, sūnums Viktorui su šeima ir Albertui 
bei kitiems artimiesiems Argentinoj ir Lietuvoj, reiškiame nuo
širdžią užuojautų

Jurgis ir Danutė Gilvydžiai.

žūs gitaristai ir dainininkai: Liliana 
Geiažauskaitė ir broliai Ermlnija ir 
Jurgis Catilan Saukevičiai. Visi trys 
priklauso “Ąžuolyno” ansambliui. 
Jie taip pat dalyvavo Vasario 16 D. 
minėjime su programa.

• Albina Milašiūtė išlaikiusi pas
kutiniuosius egzaminus, gavo gydy
tojos diplomų. Jos pagerbimui, va
sario 17 d. lietuvių kolonija suruo
šė asado pietus Shangrila lietuvių 
poilsio namuose.

• Urugvajaus lietuviai aukoja tra
giškai žuvusio a.a. kun. Jono Bru- 
žiko paminklinei lentai įtaisyti.

• “Ąžuolyno” išleistoje loterijoje 
laimingasis kalėdinis numeris atite
ko įneš Kamandulytei.

e Eduardas Lapaitis laimėjo pre
mijų 330.000 urugv. pezų už savo 
kūrinį “Kometų”, kurį nupirko 
Urugvajaus muziejus.

• Mirė. Jurgis Klimas, Jurgis 
Jankauskas, Marija Miklovaitė de 
Estrada, Emilija Jarmalavičienč, 
Alfonsas Katelinas.

* Vytautas Petronaitis, kuris bu
vo internuotas į “Santa Rita” prie
glaudų, paskutiniu laiku atgabentas 
j Fernandez ligoninę pasigydimui. 
Jis guli 3 aukšte, vyrų salėje. 
Jau ankščiau jam buvo padarytos 
dvi sunkios gerklės operacijos, ku
rios atėmė jam kalbų. Lankymo 
laikas Fernandez ligoninėje nuo 2 
iki 3 vai. o sekmadieniais nuo 2 iki 
4 vai. po pietų. Abu minėti ligoniai 
Fernandez ligoninėje neturi artimes
nių giminių Argentinoje.

• Albertą Kazlauską, kuris su bro
liu ir tėvais turi namų reikmenų 
parduotuvę (Ferretería), dienos me
tu užpuolė plėšikai, ko pasėkoje Al
bertas buvo keliais šūviais sužeistas 
j vidurius ir rankų. Skubiai nuga
bentas į “Policlinico Evita”, kur jam 
buvo padaryta operacija. Ligonis pa
mažu sveiksta.

• Argentinos prezidentas J. D. 
Perón priėmė fabriko Siam Di Telia 
delegacijų, kurių sudare: Vincas 
Padvalskis, R. Eskudero ir J. Ga- 
llart, kurie informavo prezidentų, 
kad jų fabrikas yra pasirašęs kon
traktų su Gvinėjos vyriausybe ir 
pradės ten statyti cemento fabriką. 
Komisija įteikė prezidentui dovanų 
nuo Gvinėjos prezidento Ahmed Se- 
kou Toure. žinią paskelbė vietiniai 
laikraščiai.

• Eina Petrat de Verzblckas pra
šoma atsiimti pamestus dokumentus 
pas Sr. Vieiro, P-je Araoz 2119, Ave
llaneda. Kas iš mūsų skaitytojų pa
žįsta p. E. Verzbickienę, prašom jai 
apie tai pranešti.

• Prisimenant a.a. Kazimierą Gul
biną, jo 5 metų mirimo sukaktyje, 
velionies žmona Zuzana su sesute 
Verute užsakė šv. Mišias lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje, šių metų 
vasario 2 6 d., po kurių visus pamal
dų dalyvius užkvietė j savo namus, 
Monte Chingólo vietovėje, kur buvo 
visi pavaišinti turtingais pietumis. 
Pietų metu velionis buvo prisimintas 
gyvu žodžiu — kalbėjo Pijus Gude- 
levičius ir Pijus Sakalauskas ir su
giedota Viešpaties Angelas, šiose 
vaišėse dalyvavo tų dienų iš Urug
vajaus atvykę: nenuilstamas veikė
jas Vytautas Dorelis su žmona Mar
cele.

ROSARIO
VASARIO 16 DIENOS MINĖJIMAS

Rosario Liet. Bendruomenės val
dybos rūpesčiu ruošiamas Vasario 16 
Dienos minėjimas šių metų kovo 3 
d., sekmadieni, sekančia tvarka:

10 vai. kaip paprastai, pamaldos 
už žuvusios dėl Tėvynės, po to Res
ponses;

11 vai. Minėjimo aktas “Rep. de 
Lituania” mokyklos patalpose (Av. 
Rosario 1552, Rosario). Tuo pačiu 
metu paminėsime ir šv. Kazimiero 
parapijos, Rosario mieste, 20 metų 
sukaktį. Vasario 16 Dienos tema 
pranešimą darys pirm. J. Papečkys, 
o apie šv. Kazimiero bažnyčios su
kaktį kalbės kun. J. Margis, MIC.

12 vai. Pietūs (pollada) atvirame 
ore, medžių pavėsyje.

Visus maloniai kviečiame dalyvau
ti šioje dviguboje šventėje.

Įsigykite bilietus iš anksto.
J. Papečkys — pirm. 

V. G. Seniūnas — sek r.

• Rosario Liet. Bendruomenės 
pirmininkas Jonas Papečkys, kun. 
Antanas švedas, Julė Saračinskienč 
ir Kostas Kiškis — Rosario lietuvių 
kolonijos nariai, buvo atvykę į Bue
nos Aires ,kur aplankė savo arti
muosius bei pažįstamus ir dalyvavo 
Vasario 16 D. minėjime. J. Papeč
kys ta proga lankėsi lietuvių para
pijoj, kur sutvarkė kai kurias są
skaitas palikdamas aukų spaudos 
darbui.

UŽ MIRUSIUS

• Už a.a. tragiškai žuvusį Tėvą 
Joną Bružiką, SJ. bus atnašautos šv. 
Mišios 1974 m. kovo men. 17 d. 
17.30 vai. Temperley bažnyčioje, 
(g. 9 de Julio 82).

Visus tautiečius kviečia atsilan
kyti

Temperley lietuviai.
• Už a.a. Juozapatą ir Petrą Vi

lius ir ju šeimos mirusius bus atna
šautos šv. Mišios 1974 m. kovo 20 
d. 10 vai. Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia
Ona Vilytė.

• Paieškomas. Pranas Vytinaus- 
kas, apie 75 metų amž., kilęs 
iš Višakio Rūdos, atvykęs Į Argen
tiną 1928 m. Paieškomasis arba ži
nantieji apie jį prašomi pranešti: 
Pijus Sakalauskas T. E. 208-3237.

• Lietuvių parapija gavo siuntų 
lietuviškų plokštelių iš Urugvajaus. 
— “Klonių Aidai” ir “Devynbalse”. 
Tai ilgo grojimo plokštelės įdainuo
tos daugumoje okup. Lietuvos solis
tų, darytos Urugvajuje. Kas nori įsi
gyti gali kreiptis i Pijų Gudelevičių.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: PirmacL, 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

MOŠŲ M
y Malvina Chmiellauskaltė Smi- 

glienė, našlė 74 m. amž. mirė 19 74 
m. vasario 8 d., Rosario mieste. Bu
vo kilusi iš Ukmergės apskr. Liko 
liūdintys sūnūs Eduardas ir Juozas, 
marčios ir keturios anūkės. Palai
dota Granadero Baigorria kapinėse, 
Rosario.

•Į Pranciškus Dambrava, miręs 
19 65 m., palaidotas Senelių židinio 
valdybos rūpesčiu Calzado kapuose. 
Jo kapu rūpinasi ir jau trečiam pe
riodui pratęsė J. ir D. Gilvydžiai. 
Pr. Dambrava buvo kilęs iš Utenos 
apskr. Balčių pašt. Lukašiūnų km. 
Argentinoje dirbdamas pas advoka
tą daug padėjo lietuviams su nuo
širdžiais patarimais, dėl to buvo la
bai visų gerbiamas. Kadangi jis ne
turėjo giminių nei artimųjų Argen
tinoje, tai kilnų darbą atlieka tie, 
kurie velionį prisimena.

-j- Vincas Žilys, 75 m. amž. bri
gados generolas ir paskutinis Lietu
vos respublikos artilerijos viršinin
kas, mirė okup. Lietuvoje spalio 
mėn. Buvo kilęs iš Surviliškio, Kė
dainių apskr. 19 41 m. per pirmąją 
okupaciją išsiųstas neva į kursus 
Maskvon pasitobulinti, buvo patal
pintas Vorkutos koncentr. lagery, 
kur išlaikė tik dėl stiprios sveika
tos. Grąžintas Lietuvon 1955 m., bu
vo teismo rehabilituotas ir pripa
žintas kaip neteisingai pasmerktas, 
jam buvo paskirta pensija ir grą
žintas laipsnis. Palaidotas Petrašiū
nų kapuose.

Į- Kun. Kazimieras Baras - Ba
rauskas, mirė Čikagoje laikydamas 
Mišias, lapkričio 5 d. “Laivo” re
daktorius ir ilgus metus buvęs 
“Draugo” pirmojo puslapio redak
torius. Gimęs 19 04 m. žiužių km. 
Ramygalos valse. Panevėžio apskr. 
Nuo 1938 m. Katalikų Spaudos biu
ro direktorius, o nuo 1939 m. “Mū
sų Laikraščio” redaktorius. Išleido 
keletą knygų.

j Matas Klimas, patriotas, veikė
jas, mūsų laikraščio bendradarbis, 
mirė vasario 22 d. Rosario mieste. 
Nekrologas sek. Nr.

j Dr. Martynas Anysas, 78 m’ afilžt 
istorikas, teisininkas, visuomeninin
kas, mirė Toronte, sausio 29 d. Bu
vo gimęs Kintuose, Šilutės apskr.
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* Traducciones en el idioma Lituano Ž
í *■
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t TEL. 40-9531 t
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| TOMAS YARLORI IR SŪNUS | 
t LAIDOJIMO ĮSTAIGA t

, 4*J Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. 6-
i * Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvėms. Lietu- *•
I * viams didelė nuolaida. *•
II Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 |
1 5 Skyrius: LarrazabaI 3684 Ž

^i|*¿Ji«JikJi¿JikJiiJiiJi¿JiiJi*fii^i^i*fiiJi*Ji*Ji¿J*iJii^i»Ji*JiiJi¿Ji¿Ji¿Ji¿JiiJii^i¿Ji‘Ji¿J»¿Ji‘J»«yi¿J»‘f*i^‘J*‘f*‘J‘*J'‘f,‘Jí‘J,‘p‘f»‘J'¿J'‘J»‘J* .

ALBERTO E. TIMINSKAS 
“COCHERIA”

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimenes vietas — nuomoj automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.
Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal

Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
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Į COCHERIA ROCCO |
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* Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, 6-

autai vestuvėms. Žą. £
į Lietuviams nuolaida.
7 VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste 5
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IRUSIEJI
Teises mokslus ėjo Berlyno ir Ham
burgo universitetuose. Tarnavo Už
sienio Reikalu Ministerijoje, dirbo 
Klaipėdos Krašto gubernatūroje, 
dėstė Prekybos Institute, rašė lai
kraščiuose ir parašė keletą knygų. 
Dalyvavo įvairiose, o ypač Mažosios 
Lietuvos lietuvių organizacijose. 
Tremty buvo aktyvus Vliko veiklos 
rėmėjas, Vliko seime atstovaudavo 
Mažosios Lietuvos Rezistencinį Są
jūdį. Palaidotas Toronte.

Į- Kun. Juozas Inkratą, 79 metą 
amž. mirė lapkričio mėn. okup. Lie
tuvoje. Darbavosi įvairiose Vilkaviš
kio vyskupijos parapijose, paskuti
niu laiku gyveno prie Karmelitų 
bažnyčios Kaune kaip altarista.

Su tuo pranešama, kad 1973 m. 
yra mirę 18 kunigų ,o įšventinti tik 
šeši nauji.

j- Kun. Steponas Chojnacki, MIC. 
nuvykęs į Lenkiją iš JAV į T. Ma
rijonų jubiliejų staiga mirė. Jo gy
venimas yra surištas su lietuviais 
tremtiniais. Velionis buvo Vilniuje, 
kai bolševikų kariuomenė artinosi, 
pabėgo Į Lietuvą. Dviejus metus stu
dijavo ,o 1941 m. kartu su daugeliu 
lietuvių buvo išvežtas į Sibirą. Ten 
jau buvo prie mirties, bet lenkai 
buvo paleisti ii- galėjo stoti į lenkų 
dalinius. Jam teko perkeliauti Per
siją, Indiją, Libane baigė prancūzų 
kunigų seminariją. Kaip karo kape
lionas apkeliavo Siriją, Palestiną, 
Egiptą, pakliuvo į Italiją, kur stu
dijavo drauge su lietuviais, o 19 48 
metais atvyko į Argentiną, dirbo 
prie lietuvių bažnyčios iki 1950 me
tų. Velionis būdamas Sibire ir Lie
tuvoje buvo gerai pramokęs lietu
vių kalbos, draugavo su lietuviais. 
Lenkų spaudoje yra paskelbęs atsi
minimus apie lietuvius tremtinius 
Sibire.

+ Kun. Jonas Grigaitis, mirė 
okup.Lietuvoje spalio mėn. 1973 m. 
Jis gimęs Suvalkijoje, gerai žino
moje Grigaičių šeimoje —■ jo bro
liai prelatas Aleksandras ir kun. 
Justinas, o taip pat Amerikoje lie
tuvių visuomenės veikėjas dr. Pijus 
Grigaitis. Velionis dirbo Įvairiose 
Vilkaviškio vyskupijos parapijose, 
jų tarpe A. Panemunėje, Gižuose, 
Lukšiuose.
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GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS 
šiemet gavėnios rekolekcijas arba 

dvasinį susitelkimą praves kun. An
tanas švedas, MIC, gyvenąs Rosario 
mieste, Sta. Fe provincijoj?

IJerisso miesto ir apylinkių lietu
viams rekolekcijos prasidės Rancios 
arba penktąjį gavėnios sekmadienį 
— kovo 31 d. ir baigsis šeštadienį 
prieš Verbas — balandžio 6 d. —‘ 
Rekolekcijos bus Maria Auxiliadora 
bažnyčioj. Callao 1450, Berisso mies
te.

Avellanedos ir artimesniu koloni
ją lietuviams rekolekcijos prasidės 
Verbą sekmadienį, balandžio 7 d. 
ir baigsis Velykų rytą, balandžio 14 
d. Rekolekcijos bus Aušros Vartą 
parapijoj, calle Mendoza 2280, Ave- 
llanedoje.

Smulkesnė rekolekcijų programa 
bus paskelbta vėliau.

Avellanedos Marijonai.

• Mus pasiekė žinia, kad Augšta- 
sis Technologijos Institutas Monte
rrey, Meksikoje .vieną savo biblio
teką paskyrė mūsą tautiečio diplo
mato vardui įamžinti. Jos vardas: 
“Biblioteca de sistemas computacio- 
nales VYTAUTAS A. DAMBRAVA”. 
Būdamas JAV konsulu, Dr. Dambra
va labai glaudžiai bendradarbiavo 
su augštosiomis švietimo institucijo
mis, o ypačiai su akademiniu jauni
mu ir nusipelnė ją gilaus Įvertini- j 
mo.

SVEČIAI Iš AUSTRALIJOS
M'ykolas ir Juzefą Merkelytė Va- 

raneckai, šių metų vasario 17 d. iš 
Adeleides, Australijos, atskrido per 
Čilę į Argentiną aplankyti savo bro
lio Petro Varno ir jo šeimos. Rožes 
Varnienės lydimi aplankė lietuvių 
parapiją, apžiūrėjo muziejų ir kitas 
įstaigas. Brolio Pijaus pavėžinti ap
žiūrėjo Buenos Aires miestą, Paler
mo parką ir lietuvių parodą Kana
dos banke. Vasario 24 d. svečiai iš 
Australijos buvo nuvežti parapijos 
žmonių į Vaikų miestą, apžiūrėjo La 
Platos miestą ir lankėsi Berisse, kur 
buvo Elenos ir Petro Mekšriūnų ir 
p. Sipailų nuoširdžiai priimti.

Ponai Varneckai turi tris dukte
ris, jų viena gydytoja, kita mokyto
ja ir jie patys džiaugiasi aštuoniais 
anūkais. Svečiai žada pabūti čia apie 
mėnesį laiko.

SVEČIAI Iš URUGVAJAUS

Marcelė Markevičiūtė ir Vytautas 
Doreliai iš Urugvajaus atvyko į Bs. 
Aires, vasario 26 d., kaip tik jų 
abiejų vedybinio gyvenimo 25 metų 
sukakties dienoje. Vyt. Dorelis yra 
kilęs iš Kidulių vaisė., šakių apskr., 
gyvena Urugvajuje nuo 1931 metų, 
o p. Dorelienė gimusi Brazilijoje.

Vyt. Dorelis šį tą papasakojo apie 
Urugvajaus lietuvius. Jų kraštas 
ekonomiškai eina prastyn, bet tai ne
pakenkia lietuviškam veikimui, lie
tuviai iki pat senatvės užsispyrę lai
kosi savo organizacijų. Ekonominė 
padėtis tik šiek tiek jaučiasi lietu
viškų parengimų materialinėje pu
sėje. Stipriai veikia “Ąžuolyno“ an
samblis, kuris šiuo metu stropiai 
ruošiasi šokių festivaliui, į kurį iš
rinkti atstovauti europiečius lietu
viai ir lenkai. Gerai veikia paaugu
siųjų ansamblis “Rintukai” ir nau
jai susidaręs kanklininkų orkestrėlis 
su S kanklėm. Iš vyresniųjų gerai 
veikia Kultūros draugija ir lietuvių 
parapija, kurios gražiai bendradar
biauja. Veikia dvi radio valandėlės. 
Dr. V. Bagurskas ir dr. A. Milašiū
tė noriai bendradarbiauja su lietu
viškom organizacijom, žadama įtai
syti consultorio Kultūros draugijoje 
lietuvių reikalams.

Doreliai mano išbūti Argentinoje' 
iki 10 kovo. Aplankys taip pat Ro
sario ir Kordobą.

Maria Cristina Valantinaitė ir Hectoras Mario Katinas
š. m. kovo 2 d. 21 vai. susituoks Aušros Vartų bažnyčioje.

Sveikiname naują lietuvišką šeimą!

• Stanislovas Enrikas Povilonis 
ir Nelida Marija Manazzu šių metų 
vasario 15 d. sukūrė naują šeimos 
židinį. Religinės jugtuvių apeigos 
įvyko šv. Mykolo Arkangelo bažny
čioje Buenos Aires mieste, o šeimy
niškos vestuvių vaišės įvyko ponų 
Stanislovo ir Rosa Povilonių na
muose, Avellanedoję.

Vaišėse dalyvavo Jonas ir Bronė 
Grigoravičiai, Zeferinas Juknevičius 
su Ponia, visos trys Paršelių šeimos, 
Titas Labukas su šeima, Konstanci
ja Povilonytė ,kun. Aug. Steigvilas, 
Bronius ir Konstancija Verbickai, 
bei Sofijai Verbickaitė - Rymavičie- 
nč.

Jaunavedžiai povestuvinei kelio
nei išvyko į San Carlos de Bariloche 
ir Chile ir grįžo atsiveždami gražių

kelionės įspūdžių. Enrikas Povilo
nis turi nusipirkęs 85 linijos auto
busą, su kuriuo kaip šoferis dar
buojasi. Autobuso numeris yra 104.

Enriko brolis Jorge studijuoja 
Katalikų universitete teisių fakulte
te, o jo tėvelis Stanislovas Povilonis 
turi maisto produktų parduotuvę. 
Enriko tėvelis Stanislovas Povilonis 
yra ilgametis šv. Cecilijos choro na
rys.

• Onyte Povilaitytė vėl buvo ap
silankiusi Argentinoje. Išbuvo vieną 
savaitę, apsistojo pas gimines Tem- 
perley. Ta proga aplankė pažįsta
mus. Apsilankė liet, parapijoje ap
mokėdama užsakytas “Laiko” pre
numeratas. Vasario 24 d. išvyko at
gal į š. Ameriką.

LAIKUI AUKOJO
3 am. dol. — Antanas Gareckis 

$ 7.000 —Stasė Barsantienė
,, 5.000 — Antanina ir Stasys IVIike- 

lioniai
,, 2.500 — Ignas Jaraminas
,, 2.500 —-Julius Petronis 
,, 1.500 —Juozas Karpinsky 
,, 1.500 —-Jonas Papečkys 
,, 1.300 — Stanislovas Povilonis 
,, 1.000 —Bernarbas Blumbergas 
„ 1.000 —Kostas Kiškis 
,, 1.000 — Matas Klimas 
,, 650 — Bronė Gokienė
„ 500 — Julius Rasiūnas
,, 500 —Veronika Dačiulienė
,, 500 — Ona de Prychodko
,, 500 —Jurgis Jurėnas
,, 500 — Julija šeškauskienė
,, 500 —Jonas Bražėnas
,, 500 — Edmundas Ramanauskas
,, 500 — Antanas Spudys
,, 200 —- Marija Povilaitienė
,, 200 —-Kazimieras Saluška
,, 200 —Em. Leikytė
,. 150—Julius Jokubka
K ALEN DORIUI A ŪKO J ()
$ 2.500 — Bronius Verbickas
,, 1.500 —Jonas Papečkys
,, 1.000 —A. ir St. Mikelioniai
,, 1.000 — Juozas Bukauskas
,. 1.000 —Kostas Kiškis
,, 1.000 —Teofilius Aliukas 
,, 1.000 — Petras Bilevičius 
,, 1.000 — Balys Rastauskas 
,, 500 —■ Petras Korkuzas
„ 500 —Povilas Vaškas
,, 500 — Matas Klimas
,, 500 —Alfonsas Leščinskas
,, 500 — Marija Povilaitienė
,, 500 —Kastutė Povilonytė
,, 500 — Antanas Staškonis
„ 500 — Julija Saračinskienė
„ 300 — Antanas Petrauskas
BERISSE AUKOJO
,, 1.500 —• Petronėlė Jaškūnienė
,, 1.000 — Ona Žemaitienė
,. 500 — Antanas Šeštakauskas
„ 500 — Kazimieras Marcinkevi

čius
,, 500 —Juozas Martinkus
,, 500 —Juozas Petronis
,. 200 —Kazimiera Augulienė
KALENDORIUI
$ 500 — Pranas Strolia

Už aukas nuoširdžiai dėkoją 
“Laiko” Administracija.

LIETUVIU LIAUDIES MENO 
PARODA

Buenos Aires miesto centre, Ka
nados banko patalpose (g. Florida 
ir Cangallo )nuo vasario 18 iki ko
vo 1 d. vyksta lietuvių liaudies iš
dirbinių paroda. Parodoje šį kartą 
yra mažiau dalykų išstatyta, bet pa-i 
rinkti patys vertingiausi eksponatai. 
Naujas dalykas — tai p. Mikelionie- 
nės specialiai tai parodai nupintas 
šiaudinukas - sietynas ir taip pat iš
statytos lietuviškos juostos su sta
klėmis pradėtos austi. Yra padėta 
lapelių, kuriuose trumpai paiškina- 
ma mūsų liaudies meno dirbiniai. 
Dominuoja puikios lietuviškos juos
tos ir audiniai bei medžio ir ginta- 
taro dirbiniai. Stebint iš šono, dau
gumas praeivių labiausiai domisi 
gintaru. Taip pat daug kas ima la
pelius ir juos perskaito. Parodą, 
kiekvienais metais, toj pačioj vietoj, 
ruošia ALOS Tarybos speciali komi
sija, kurią šiais metais sudarė: Al
dona Jablonskytė, Leonardas Sruo
ga, Juozas šiušis, Aldona Dambra- 
vienė. Parodos ruošime daug dirbo 
pirm. A. Mičiūdas.
AUKOS MUZIEJUI

4 am. dol. — Adomas Jankauskas
•? 500-—Jonas Vabolis

• Asado pietūs Senelių Židinyje 
įvyks kovo 10 dieną. 12 vai. Paleng
vinant rengėjams, prašome įsigyti bi
lietus iš anksto skelbime nurodytose 
vietose.

• Rainbynietė Olga Zabarauskaitė 
ir dr. Ruben Casas, vasario 21 d.1 
susilaukė antro sūnaus, kuriam duo
tas vardas Javier Fernando. Mažųjų 
rambyniečių šeima didėja.

• Marija šeškauskaitė ir Eduar
das Leveikiai iš New Yorko, jau ku
ris laikas vieši pas motiną Juliją 
šeškauskienę, Buenos Aires.

• Regis ir Lucija Paliulionytė Ve- 
degiai buvo atvykę darbo reikalais 
į Buenos Aires iš š. Amerikos ir čia 
praleido keletą dienų.

• Seselės Kazimierietės, lietuvių 
Aušros Vartų parapijinės mokyklos 
vadovės, išvyko rekolekcijoms ir 
poilsiui į Kordobą. Mokslas liet, pa- 
rap. mokykloje prasidės, kaip ir vi
sur kitur, kovo 18 d.

PATRUOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAI K RASTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 28,00 administracijoje; 
S 30,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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GRAŽIA! PRAĖJO VASARIO 16-iosios MINĖJIMAS
Vasario 16 dienos minėjimą pa

prastai atliekame per dvi ar tris die-| 
nas. Jeigu Vasario šešioliktosios da-I 
ta išpuola šiokią dieną, tai tą dieną 
uždedant vainiką prie San Martin 
paminklo, artimiausiame šeštadieny
je daromas iškilmingas aktas, o arti
miausią, sekmadienį — šv. Mišios, 
paprastai celebruojamos aukštų dva
siškių, kurioje nors bažnyčioje mies
to centre, šiais metais vasario 16- 
toji buvo šeštadienį, tat ir visos iš
kilmės, buvo atliktos per dvi dienas.

ŠEŠTADIENIS, VASARIO 16 D.

Argentinos Lietuvių Centro gra
žioje salėje įvyko iškilmingas Va
sario 16 Dienos minėjimo aktas, 
švenčiant Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 56-tąsias metines.

Minėjimą pradėjo vakaro progra
mos vedėjai —• jaunuoliai Nelida 
Zavickaitė ir Kęstutis Mikalonis. Po 
to visiems atsistojus buvo įneštos 
Lietuvos ir Argentinos vėliavos, ku
rias nešė su tautiniais rūbais pasi
puošę L. Centro jaunimas.

ALOS Tarybos pirmininkas Ari. 
Mičiūdas atidarė šį minėjimą išsa
mioj kalboj, iškeldamas Vasario 16 
D. reikšmę mums.

šv. Cecilijos choras sugiedojo Ar
gentinos ir Lietuvos himnus ir 
komp. Rymavičiaus kūrinį — “Vasa
rio 16-toji”. Esant choro vadovui I’. 
Savickui ir akomponjatorei E. Mik’.i- 
čionienei atostogose, juos šį kartą 
pavadavo Vytautas Padvalskis ir Li
li Mičiūdienė.

Apie Vasario 16-tąją lietuviškai 
kalbėjo jaunimo atstovė ir jau
nimo valdybos pirm. Nelida Zavic- 
kaitė, parodydama daug jaunatviško 
entuziazmo ir meilės Lietuvai.

šv. Cecilijos choras padainavo ke
letą dainelių: Jau kelias Lietuva, 
žydėjo gėlės, Miškų gėlė, Ei pasauli 
ir tt. Dainos palydėtos gausiu susi
rinkusiųjų plojimu.

Po to buvo pakviestas inž. Jonas 
Gaidimauskas tarti žodį ispanų kal-

• Vanda ir Jonas čikštai š. m. 
vasario men. 24 d. savo vasarnamyje 
“Aukštame Krante” suruošė pietus 
pagerbti Dr. Vyt. Dambravą ir jo 
žmoną Aldoną.

Svečių tarpe matėsi ponai Čeka
nauskai, A. Mičiūdo šeima, P. če- 
pulėnas su žmona, J. Pileckas su 
žmona, L. Ryšelis su žmona, V. Gri
gaitis su žmona ir kiti.

Vaišių metu nuotaika buvo pakili. 
Ta proga kalbėjo inž. J. Čekanaus
kas, A. Mičiūdas, V. Grigaitis ir pats 
šeimininkas Jonas čikštas.

Alarmis.

boje. Inž. Gaidimauskas savo kalbo
je padarė dabartinės pasaulinės poli
tinės padėties analizę, drauge su tuo 
ir Lietuvos išsilaisvinimo galimybes. 
Kalba buvo labai atidžiai visų iš
klausyta.

Ukrainiečių atstovas p. Bodan Ko
vai sveikinimo kalboje pabrėžė, kad 
lietuviai yra daug padėję ukrainie
čiams jų laisvinimo kovoje. Sveiki
nimo kalbą užbaigė žodžiais: Balti
jos jūra — Pabaltijo valstybėms, 
Juodoji jūra — Ukrainai. Taip pat 
sveikino latvių kolonijos atstovas p. 
Juris Krebis.

Aldona Dambravienė paprašyta 
paskaitė du Aisčio ir vieną Braz- 
džionies eilėraščius su nepaprastu 
jautrumu ir įsigyvenimu.

* Dr. Vyt. Dambrava savo kalbos 
pradžioje perdavė naujo JAV amba
sadoriaus Rob. Mills sveikinimą lie
tuviams, po to davė prisiminimų iš 
ano tragiško Lietuvos valstybės mo
mento, kada ne tik prarasta laisvė, 
bet daugelis brolių ir sesių buvo per 
prievartą išgabenti į Sibirą ar kitas 
Sov. Rusijos vietoves, iš kur mažai 
kas grįžo sveikas ar gyvas.

“Ateities” ansamblis pašoko šus- 
tą ir Jonkelį. Zef. Juknevičius per
skaitė rezoliuciją, kurią visi bendru 
plojimu priėmė (rasite pirmame šio 
Nr. pusi.).

Minėjimą uždarė ALOS Tarybos 
vardu L. Centro pirm. Alfredas Ru
plėnas, kartu padėkodamas progra
mos atlikėjams ir bendradarbiams 
už triūsą.

Programai pasibaigus jaunimas 
šoko, o svečiams ir programos atli
kėjams buvo patiekti užkandžiai.

SEKMADIENIS, VASARIO 17 D.

Sekmadienis išaušo gražus ir vė
sus, tat daug lietuvių traukė į pa
maldas Buenos Aires katedroje. 
Prieš pat pamaldas buvo pranešta, 
kad vysk. Aramburu, kuris buvo pa
sižadėjęs atlaikyti šv. Mišias yra su
sirgęs, tat jo vietoj pamaldas atliko 
kun. Augustinas Steigvilas. Pamoks
lą pasakė Katedros klebonas Keegan 
Pamaldų metu giedojo šv. Cecilijos 
choras, vadov. Vytauto Padvalskio, 
prie vargonų Lili Mičiūdienė. Choro 
giedojimas labai gražiai skambėjo 
didingoje katedroje. Prie altoriaus 
buvo išsirikiavęs lietuvių jaunimas 
su vėliavomis ir tautiniais rūbais.

Po pamaldų visi nužygiavo prie 
piramidės, kur buvo uždėtas vaini
kas. Ta proga žodį tarė ALOS Tary
bos pirm. A. A. Mičiūdas.

Po visų iškilmių žmonės dar ilgai 
nesiskirstė iš aikštės, šnekučioda- 
miesi ir pasidarydami nuotraukų 
prie vainiko.
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Pagal mūsų įsigyvenusį paprotį, Atvelykyje, balandžio 
d. įvyks

Argentinos lietuvių kolonijos
MALDINGA KELIONĖ Į LUJAN

Išvykstame iš lietuvių parapijos 7 vai. patogiais ekskur- 
autobusais. Sv. Mišios Lujan bazilikoje 10 vai.
Informacijas teikia parapijos raštinė, kur galima taip pat 

anksto įsigyti bilietus.
Visus nuoširdžiai kviečia dalyvauti

Tėvai Marijonai.
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g 1974 m. balandžio 7 d. 21 vai įvyks
I SLA ATSTOVŲ ASADO PIETŪS

O Av. San Martin 3175, Lanus.
Q Dalyvauja Kordobos — 6-tojo skyriaus atstovai.

Í
O Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti sekan-

Į čiais telefonais: J. Rudėnas 69-7532, Ad. Romeika 208-0317, 
[ Henr. Chop 208-5653, Alb. Stalioraitis 247'0923.
¡ Visi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti.
1 S.L.A. Centro Valdyba.
boooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc’cc
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